
Istituto Comprensivo Statale “Guido Monaco” 

 

SEDE: Largo Champcevinel  - 52016 RASSINA 

Castel Focognano (Arezzo) 

CF: 80003220516 – cod. MIUR: ARIC82900L 

http://www.icscastelfocognano.edu.it/joomla/ 

email: aric82900l@istruzione.it - PEC: aric82900l@pec.istruzione.it 

tel.0575. 591118 

 
  

 

1 
 

 

Oggetto: Decisione  a contrarre di aggiudicazione tramite affidamento diretto del   servizio di  

organizzazione del viaggio di istruzione  a.s. 2023/24 Venezia – Vicenza nei giorni 04 e 05 aprile 2024, ai 

sensi dell’art. 50, comma 2, lettere b del  D.lsg 36/2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO                                il R.D.  18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni               
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”   

       
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
s.m.i.; 

CONSTATATA  l’esigenza di procedere all’individuazione di un’agenzia di viaggi alla quale affidare 
l’organizzazione del viaggio di istruzione con itinerario  Venezia / Vicenza da 
svolgersi nei giorni 04/05 aprile 2024 per gli alunni di scuola secondaria di questo 
Istituto; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO                              il Regolamento d’Istituto sugli acquisti approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera 
n. 92 del 14/11/2023, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTE le CC.MM. 291 del 14/10/1992, n. 623 del 2/10/1996 e n. 674 del 03/02/2016; 

CONSIDERATO che in base ai fabbisogni accertati è stata stimata una spesa inferiore a € 
140.000,00;  

VISTO il confronto dei preventivi pervenuti entro i termini e con le modalità indicate, da 
parte delle Agenzie di Viaggio: Colosseum Tours Srl – Agenzia Voglio Andar Via – 
Agenzia Arezia Viaggi – Agenzia I viaggi della Minerva  richiesti in data 08/01/2024 – 
prot. n. 59; 

TENUTO CONTO              del prezzo particolarmente vantaggioso per un viaggio di istruzione di due giorni,  
costo che ricade sulle famiglie,  viene affidata la presente gara all’operatore 
economico Colosseum Tours Srl, aggiudicatario di una gara  precedente relativa ad 
una visita guidata di  un giorno, derogando al principio di rotazione. Si sottolinea 

A
R

IC
82

90
0L

 -
 A

E
1W

Q
68

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

15
30

 -
 2

5/
03

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 I



Istituto Comprensivo Statale “Guido Monaco” 

 

SEDE: Largo Champcevinel  - 52016 RASSINA 

Castel Focognano (Arezzo) 

CF: 80003220516 – cod. MIUR: ARIC82900L 

http://www.icscastelfocognano.edu.it/joomla/ 

email: aric82900l@istruzione.it - PEC: aric82900l@pec.istruzione.it 

tel.0575. 591118 

 
  

 

2 
 

che l’agenzia Colosseum Tours per la prima volta partecipa a gare e tale scelta ha 
permesso comunque di non riassegnare il servizio ad agenzie che hanno già operato 
con questo Istituto. Facciamo presente inoltre l’affidabilità dell’Agenzia ed il 
riscontro positivo nell’organizzazione della precedente visita guidata; 

TENUTO CONTO              che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al  Governo in materia di 
normativa antimafia») e  dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure  urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG B0F8D83761); 

 
RILEVATO che alla data odierna non risulta attivata da Consip o da altri soggetti aggregatori 

una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione 
acquisita in data 25/03/2024; 

   
VISTO l’art. 50 D. Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che è stata acquisita la dichiarazione sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 
52 del D.lgs.36/2023 e la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla Legge 136/2010; 

RITENUTO di affidare ai sensi dell’art. 17 del D.lgs 36/2023, all’Agenzia Colosseum  Tours Srl, 
con sede a Cortona - P.Iva 01152890511, per un importo complessivo pari a    € 
4.970,00 come da preventivo rimesso dalla stessa Ditta e conservato agli atti; 

                                      DETERMINA 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, comma e b, D. L.gs 36/2023, ad affidare il 
servizio  della presente decisione all’operatore economico Agenzia di Viaggi Colosseum Tours Srl. 

Art. 3 
Di autorizzare la spesa di € 4.970,00  iva inclusa  ( € 4.568,18 + IVA 10% pari a € 401,82 ) da imputare nel 
programma annuale e.f. corrente all’attività A.5.1; 

Art. 4 
Il contratto verrà stipulato  entri i termini previsti dagli art. 18 e 55 del D.lgs 36/2023; 

Art. 5 
Di nominare il Dirigente  Cristina Giuntini quale Responsabile Unico del Progetto; 

Art. 6 
La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
Il Responsabile Unico del Progetto 
           F.to Digitalmente dal 
          DIRIGENTE SCOLASTICO 
               Cristina Giuntini 
 

Firmato digitalmente da GIUNTINI CRISTINA


		2024-04-30T17:36:08+0200
	cristina giuntini




